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Tverrfaglige studieprogram ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet  

 
 
 
Bakgrunn 
Fakultetsstyret behandlet i møte 8. april 2014 Utdanningsmeldingen 2013 for Det 

samfunnsvitenskapelige fakultet. Fakultetet meldte der at de flerfaglige 

bachelorprogrammene i utviklingsstudier og politisk økonomi skal legges ned fra og med 

opptaket høsten 2015. I tråd med vedtaket legges det nå frem sak som omhandler rammene 

for oppretting og drift av tverrfaglige studieprogram. Vi vil redegjøre for prosessen med å 

utvikle nye tverrfaglige bachelorprogram innen utvikling/globalisering og politisk økonomi, 

med oppstart fra høsten 2016. 

 

Rammer for tverrfaglig utdanning 

Våren 2014 har fakultetsledelsen drøftet utfordringene knyttet til tverrfaglige studieprogram 
med instituttlederne og undervisningslederne ved fakultetet. Professor Roger Strand ved 
Senter for vitenskapsteori har vært invitert til å gi innspill i saken. Den faglige ledelsen har 
gjennomgått programevalueringer av tverrfaglige studieprogram og hatt samtaler med 
fagutvalget for utviklingsstudier. Drøftingene har vist at det er behov for at fakultetsstyret 
fastsetter rammer for hva et tverrfaglig studietilbud skal være og hvilke krav som må stilles til 
de involverte fagmiljøene. Rammene er ment å danne et utgangspunkt for det videre 
arbeidet med tilbudene i utviklingsstudier og politisk økonomi i 2014 og 2015, men også for 
utvikling av andre tverrfaglige studietilbud senere. 
 
Basert på drøftingene anbefales følgende punkt som ramme for utviklingen av tverrfaglige 
studieprogram: 
 

 Faglig helhet 
Et tverrfaglig eller flerfaglig studieprogram skal ha et tydelig tematisk/geografisk fokus 
og en helhetlig sammensetning av emnetematikker og faglig innhold. 

 
 Dedikert faglig innhold 

Emnene som inngår skal på en tydelig måte bygge opp under programmets faglige 
innhold. Det må være ressurser i programmet til å opprette og drive det antallet 
dedikerte/spesialiserte emner som det er behov for. 

 
 Tydelig faglig ledelse 

Driften og utviklingen av programmet må skje under en tydelig faglig ledelse og med 
dedikerte fagpersoner og administrasjon. Den faglige ledelsen skal skape og sikre 
reelle faglige koblinger på tvers av de involverte disiplinene. 
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 Åpne metodologiske og epistemologiske diskurser 
Eventuelle epistemologiske og metodologiske skillelinjer mellom de involverte 
fagmiljøene skal klargjøres overfor studentene ved at grunnlaget for de ulike faglige 
bidragene tas opp til diskusjon. 

 
 Tydelige kontradiksjoner og likheter mellom fagene 

Kontradiksjonen, eller eventuelt sammenhengen, mellom fagene skal gjøres eksplisitt 
gjennom dedikerte programemner. 

 
 Tverrfaglig samkjøring 

Organiseringen av programmet gjennom programstyret må legge til rette for 
samkjøring og dialog mellom forelesere og faglig ledelse slik at tilbudet blir faglig 
integrert. 

 
 Undervisning basert på reell tverrfaglig forskning 

Til grunn for programmet skal det ligge en solid forskningsbase. Fagmiljøene som 
samarbeider må forplikte seg til å skape et reelt tverrfaglig grunnlag for programmet 
og skal ha som målsetning å tilby reell forskningsbasert utdanning. 

 
 

Utvikling av nytt studietilbud i utviklingsstudier 

Det samfunnsvitenskapelige fakultet har som målsetting å tilby ett tverrfaglig 
bachelorprogram innen utvikling/globalisering. Ansvaret for utviklingen av dette programmet, 
og det faglige ansvaret for programmets innhold, ligger i fagmiljøene. Det er derfor 
avgjørende at instituttene nå gjør en faglig og strategisk vurdering av sin deltakelse i 
utviklingen av det nye studietilbudet.   
 
På instituttlederforum tirsdag 13. mai drøftet instituttlederne og fakultetsledelsen den videre 
prosessen.  I etterkant av møtet har fakultetsledelsen bedt instituttlederne om å ta stilling til 
følgende spørsmål, basert på rammene for utviklingen av tverrfaglige studieprogram: 
 

 Ønsker instituttet å delta i utviklingen av et nytt studieprogram innen utvikling og 
globalisering? 

 Hvilke fagpersoner/forskningsgrupper kan knyttes opp mot utdanningen? 
 Hvilke faglige temaer vil være aktuelle for instituttets bidrag i programmet? 
 Hva slags kompetanse for videre utdanning og arbeidslivet skal faget bidra med for 

studentene? 
 Hvilke strukturelle rammer må til for å sikre fagmiljøets dedikasjon til utdanningen? 
 Hvilke ressurser kan instituttet prioritere til utvikling og drift av et slikt program? 
 Hvordan vil fagmiljøet sikre at utdanningen blir forskningsbasert? 

 
I forlengelse av drøftingene om disse spørsmålene har Sosiologisk institutt gjennomført et 
sonderingsmøte med fagpersoner og ledelse fra fagmiljøene i økonomi, sammenliknende 
politikk, administrasjon og organisasjonsvitenskap, geografi og sosialantropologi. I dette 
møtet viste fagmiljøene interesse for å være med videre i utviklingen av et nytt 
studieprogram. Alle instituttlederne er invitert til et nytt møte i juni der målsettingen er å få 
avklart hvilke fagmiljøer som skal være med i utviklingen av det nye tilbudet.   
 
Ledelsen foreslår følgende tidsplan for det videre arbeidet med utviklingsstudier: 
 

 Juni 2014 
Interne drøftinger i fagmiljøene om bidrag til nytt studieprogram (faglige og strategiske 
avveininger). Fakultetsledelsen inviterer instituttlederne til et møte for å avgjøre hvilke 
rammer det nye programmet skal ha og hvilke fagmiljøer som skal delta i utviklingen av 
det nye programmet. 
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 August - desember 2014 
Fakultetet oppnevner et programutvalg på bakgrunn av instituttledernes beslutning om 
utviklingen av et nytt studieprogram. Programutvalget skal utarbeide en beskrivelse av 
det nye fagtilbudet og lage en skisse til studieplan som inkluderer: 

o Faglig grunnlag 
o Arbeidslivsrelevans 
o Ressursbehov 
o Studiets oppbygging 
o Administrasjonen av programmet 
o Faglig ledelse av programmet 
o Studieplasser 
o Kvalifikasjoner (master) 

  
 

 Desember 2014 - januar 2015 
Programutvalget presenterer sine idéer for instituttene/fakultetsledelsen. Innspill og 
endringer innarbeides. Opprettelse av programmet og endelig skisse behandles av 
instituttrådene. 

  
 Mars 2015 
Instituttenes frist for å sende inn utdanningsmeldingen til fakultetet. Fakultetets frist for å 
sende inn utdanningsmelding med programskisse og omdisponering av studieplasser er 
1. april. Universitetsstyret behandler saken i mai/juni. 

  
 April – september 2015 
Fakultetet oppnevner et programstyre (fagpersoner, studenter, adm. koordinator) som 
ferdigstiller programmets studieplan i samråd med instituttene og fakultetets 
administrasjon: 

o Programbeskrivelse 
o Emnebeskrivelser  
o Utvekslingsmuligheter 
o Læringsutbytter 
o Rekrutteringstekster 
o Plan for evaluering av emner og program. Oppnevning av programsensor 
o Ressursvurdering (kostnader knyttet til undervisning, rettledning, seminarer, 

vurdering) – antall arbeidstimer med utgangspunkt i studieplan og antall 
studenter. Også vurdering av kostnader til administrasjon og faglig koordinering. 
  

 15. oktober 2015 
Frist for å melde inn studieplanen og kostnadsvurdering til fakultetet. Når fakultetet har 
godkjent studieplanen videresendes den til utdanningsutvalget/universitetsstyret ved UiB 
for behandling i oktober/november. Studietilbudene blir meldt inn til Samordna opptak 1. 
desember. 

  
 Våren 2016 
Promotering av og rekruttering til det nye studietilbudet. 

  
 Høsten 2016 
Studiestart. 
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Utvikling av nytt studietilbud i politisk økonomi 

Bachelorprogrammet i politisk økonomi har vært et flerfaglig programsamarbeid mellom 

instituttene for økonomi og sammenliknede politikk. Vinteren 2014 besluttet Institutt for 

sammenliknende politikk å trekke seg ut av tilbudet og meldte dette i sin utdanningsmelding. 

Fakultetsstyret vedtok som følge av dette at programmet legges ned fra og med høsten 

2015. Institutt for økonomi på sin side ønsker å opprettholde tilbudet og arbeider nå med å 

finne samarbeidspartnere for å reetablere et tilsvarende studieprogram. Ledelsen foreslår at 

arbeidet med utvikling studietilbud i politisk økonomi for øvrig følger tilsvarende tidsplan som 

for arbeidet med utvikling/globalisering. 

 
 
Forslag til vedtak: 

 
Styret ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet slutter seg til de skisserte rammene for 
utvikling av tverrfaglige studieprogram ved fakultetet.  
 
Fakultetsstyret imøteser nærmere omtale av nye tverrfaglige studieprogram i fakultetets 
utdanningsmelding for 2014, basert på den oppsatte tidsplanen. 

 
   

 
Knut Helland  
dekan Lise Gundersen 
 fakultetsdirektør 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


